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Виды иностранных компаний:

• высоконалоговые отчетные,
• низконалоговые отчетные, 
• безналоговые отчетные,
• безналоговые безотчетные.



▪ Оффшор в переводе с английского «offshore» означает «вне берега», 

«вне границ». 

▪ Есть 2 варианта написания оффшор и офшор.

▪ Как понятие оффшор имеет несколько подходов к определению его 

сути.



В Украине есть свой список оффшоров, который определен Кабинетом 
Министров. 

Статья 161.3. Кодекса определяет термин 
 "нерезиденты, которые имеют оффшорный статус" – 
это нерезиденты, расположенные на территории оффшорных зон, за 
исключением нерезидентов, расположенных на территории оффшорных зон, 
которые предоставили налогоплательщику выписку из правоустанавливающих 
документов, легализованную соответствующим консульским учреждением 
Украины, которая свидетельствует об обычном (неоффшорном) статусе такого 
нерезидента. 
 



При заключении договоров, предусматривающих осуществление оплаты 
товаров (услуг) в пользу нерезидентов, имеющих оффшорный статус;
при осуществлении расчетов через таких нерезидентов или через их 
банковские счета, 
независимо от того в какой форме и посредством кого осуществляется  
такая оплата – 
расходы налогоплательщиков на оплату стоимости таких товаров (работ, 
услуг) включаются в состав их расходов в сумме, составляющей 85% 
стоимости этих товаров или услуг (ст.161.2). 



Распоряжение Кабинета Министров Украины
от 24 февраля 2003 г. № 77-р

 ( С изменениями, внесенными согласно Распоряжениям КМУ
 № 82-р (2005-82-2005-р) от 01.04.2005 
№ 44-р (2006-44-2006-р) от 01.02.2006)

№ 143-р (2011-143-2011-р) от 23.02.2011

  Перечень оффшорных зон:

Ангилья, Андорра, Антигуа и Барбуда,  Аруба, Бахрейн, Багамские Острова, 
Барбадос, Белиз, Бермудские острова, Британские Виргинские Острова, 
Вануату,Виргинские Острова (США), Гибралтар, Гренада, Каймановы Острова, 
Либерия, Мальдивская Республика, Маршалловы Острова, Монако, Монтсеррат, 
Науру, Нидерландские Антильские Острова, Ниуе ,Остров Гернси, Остров 
Джерси, Острова Кука, Остров Мен, Остров Олдерни, Пуэрто-Рико, Самоа, Сент-
Винсент и Гренадины, Сент-Китс и Невис, Сент-Люсия, Сейшельские Острова, 
Содружество Доминики, Теркс и Кайкос.



НЕ относятся на валовые расходы: 
 

1.Ст. 139.1.13. Расходы, понесенные в отчетном периоде в связи с 
приобретением у нерезидента консалтинговых, маркетинговых и 
рекламных услуг, в объеме, превышающем 4% дохода от реализации 
продукции (товаров, услуг) за год, предшествующий отчетному. Исключая 
НДС и акцизный налог.

2.При этом в состав расходов не включаются в полном объеме расходы, 
понесенные в отчетный период в связи с приобретением у нерезидента 
услуг по консалтингу, маркетингу, рекламе, если особа, в пользу которой 
производятся соответствующие  платежи, является нерезидентом, имеющим 
оффшорный статус.  



НЕ относятся на валовые расходы: 

2. Ст.139.1.14. Расходы, понесенные в связи с приобретением у 
нерезидента услуг по инжинирингу в объеме, превышающем 5% 
таможенной стоимости оборудования, импортированного согласно 
контракту.

Также такие расходы не включаются в состав расходов, если выполняется 
любое из условий: 

• Лицо, в пользу которого начисляется плата за услуги инжиниринга, является 
нерезидентом, имеющим оффшорный статус;

• Лицо, в пользу которого начисляется плата за услуги инжиниринга, не 
является бенефициаром - фактическим владельцем данной платы за услуги. 



Характеристи
ка

Белиз Панама Сейшелы БВО

Список 
оффшоров 
КМУ

есть нет есть есть

Налоги нет нет нет нет

Отчеты нет нет нет нет



Характеристик
а

Белиз Панама Сейшелы БВО

Акции на 
предъявителя

Разрешено Разрешено Разрешено Запрещено

Уставный 
капитал

Нет  
требований

 Нет  
требований

Нет  
требований

Нет  
требований

Договора об 
избежании 
двойного 
налогообложе
ния

нет нет нет нет

Полочные 
компании

есть есть есть есть



Организационно правовые формы компаний:

• LLP

• LTD



Компания с Ограниченной ответственностью в 
Великобритании LTD 

Компания является резидентной.
Акции – возможен выпуск акций любых классов. Акции могут 
продаваться и покупаться, но не на открытых торгах, а 
только среди акционеров или других лиц, одобренных 
советом директоров. 
Акционеры – минимально 1. Ограничений по резидентности 
нет. Могут быть физические и юридические лица. 
Акционером может быть директор или секретарь.



Директора – минимально 1. Могут быть физические и 
юридические лица. Резидентный статус не имеет значения. 
Юридическое лицо, единственный директор которого является 
секретарем компании, не может одновременно является 
директором этой компании. В случае нарушений 
законодательства и наложения штрафов на руководство 
компании теневой директор считается директором компании.
Секретарь - необязателен. Могут быть только физические 
лица. Секретарем может быть директор, просто сотрудник 
компании или кто-либо, не имеющий отношения к компании 
(например, бухгалтер или юрист). Лицо, являющееся 
единственным директором компании, не может быть также и 
ее секретарем. Юридическое лицо, единственный директор 
которого является директором компании, не может 
одновременно является секретарем этой компании.



Зарегистрированный офис – обязателен на территории 
Великобритании.
Документы – учредительный договор и устав. 
Годовой отчет – обязателен. 
Ведение реестров – обязательно ведение реестров: акционеров, 
директоров, секретарей, облигаций, закладных и обязательств. 
Протоколы и реестры должны храниться в зарегистрированном 
офисе.
Доступ к информации - информация содержащейся в Реестре 
является в открытом доступе.



Ежегодная бухгалтерия – обязательна подача в Реестр. 
Обязательна подача консолидированных отчетов с 
дочерними компаниями, включая иностранные компании.
Аудит – не обязателен для маленьких и средних компаний.
Запрещенная деятельность (если нет специальной 
лицензии):
банковская;
страховая;
уполномоченные финансовые услуги;
потребительское кредитование;
кадровые агентства.



Налогообложение – по прогрессивной шкале от 0% до 30%. 
Стандартная ставка 30%.
Налогом на прибыль в UK облагается вся полученная 
прибыль компании, независимо от источника ее 
происхождения.
Ставки налога на прибыль в Великобритании:
до 300 000 фунтов – 21%
от 300 000 до 1 500 000 фунтов – 29,75%
свыше 1 500 000 фунтов – 28%



Преимущества:
высокий статус юрисдикции;
стабильное положение  в стране;
«гибкое» налогообложение;
возможность использования юридических лиц в качестве 
учредителей и директоров;
отсутствие требований обязательного аудита;
возможность иметь статус «спящей» компании;
возможность использования в различных налоговых схемах.



Прибыль в виде 
дивидендов

Регулируемая 
цена

Товар отгружается 
напрямую

Прибыль в 
виде 

дивидендов

Регулируемая цена

Компания - продавец Компания - покупатель

Учредитель – 
оффшор 

Учредитель – 
оффшор 

LLP 
Великобритания



Партнерство с Ограниченной Ответственностью (LLP) 
в Великобритании

Документы – учредительный документ. 
Годовой отчет – обязателен. 
Ведение реестров – обязательно ведение реестров: 
акционеров, директоров, секретарей, облигаций, закладных и 
обязательств. Протоколы и реестры должны храниться в 
зарегистрированном офисе.
Доступ к информации - информация содержащейся в Реестре 
является в открытом доступе.
Ежегодная бухгалтерия – обязательна. 
Аудит – не обязателен для маленьких и средних компаний.



Запрещенная деятельность:
деятельность, не предполагающая получение прибыли;
другие виды, ограниченные законом.
НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ–НАЛОГООБЛОЖЕНИЮ ПОДЛЕЖАТ 
ПАРТНЕРЫ, А НЕ ПАРТНЕРСТВО.

Преимущества:
• высокий статус юрисдикции;
• стабильное положение  в стране;
• статус ограниченной ответственности такой, как в компании;
• «гибкое» налогообложение;
• отсутствие требований обязательного аудита;
• возможность использования в различных налоговых схемах.



КИПР
НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ
 
 
 Налог на прибыль – 10% (возникает на чистую прибыль 
компании за финансовый год в не зависимости от источника ее 
происхождения). 
За исключением:
а) покупка- продажа ценных бумаг (кроме векселей)  0%
б) покупка- продажа корпоративных права – 0%
в) дивиденды - 0%.



Налог на прибыль платиться 3-мя авансовыми 
платежами до окончания текущего отчетного периода:
Например, текущий финансовый год 2010:
 
- до 31.08.2011
- до 30.09.2011
- до 31.12.2011
- или же единоразовым платежом до 31.08.2011
 
Сумму предполагаемой прибыли компания определяет 
самостоятельно



СПЕЦИАЛЬНЫЙ СБОР НА ОБОРОНУ НАЧИСЛЯЕТСЯ В 4-Х 
СЛУЧАЯХ:

1)На проценты по займам – 10%. По процентам по займам 
можно избежать специальный сбор на оборону, если основным 
видом деятельности компании будет взятие и предоставление 
займов. В таком случае у компании возникнет только налог на 
прибыль.

       Если кипрская компания создается с единой целью – 
это давать процентные займы украинским компаниям, то 
РЕКОМЕНДАТЕЛЬНАЯ ПРОСЬБА фокусировать компанию 
исключительно на этом виде деятельности, для того 
чтобы не платить специальный сбор на оборону на 
полученные проценты.



2. На полученные проценты по банковским депозитам. По 
депозитным процентам специальный сбор на оборону обойти 
не возможно в независимости от основного вида деятельности 
компании.

Если кипрская компания решила положить 100 000,00 USD 
на депозит в украинский банк под 12% годовых, то 
компания полежит обложению:
а) специальным сбором на оборону -10%  = 100 000 х 12% = 
12 000 х 10% (налог) = 1 200,00USD
б) налогом на прибыль по ½ ставки в 10% = 100 000 х 12% = 
(12 000 х 10%)/2 = 600 USD 



3. Арендные платежи от недвижимости находящейся на 
территории Кипра – 3%. Если компания сдает в аренду 
недвижимость, которая находится за пределами Кипра, то 
специальный сбор на оборону не начисляется.
4. На сумму неоплаченного уставного капитала – 10%, т.е. 
если компания приняла решение об увеличении уставного 
капитала, например, в 2010 году, то сумма увеличенного 
уставного капитала должна быть внесена в уставный капитал 
компании до конца года, в котором было принято решение об 
увеличении. В противном случае, сумма неоплаченного 
уставного капитала подлежит специальному сбору на оборону 
по ставке 10%.
При увеличении уставного капитала кипрская компания 
обязана уплатить государственную пошлину на сумму 
увеличения в размере 0,6%.



НАЛОГ НА ПРИРОСТ КАПИТАЛА
 
 
Налог на прирост капитала – 20%. Он возникает ТОЛЬКО 
от реализации недвижимости, которая находится на 
территории Кипра, а также от реализации корпоративных 
прав предприятия, которое имеет недвижимость на 
территории Кипра.



НАЛОГ НА НЕДВИЖИМОСТЬ
 
 
Налог на недвижимость - дифиренцированная ставка.
 
Этот налог устанавливается ежегодно в зависимости от 
рыночной стоимости такого недвижимого имущества 
состоянием на 1 января каждого года и платиться до 30 
сентября каждого года.



НДС
НДС – 15% на услуги и товары. 
Порог обязательной регистрации – 15 600 евро, т.е. если 
общий товарный оборот компании в любое время на 
протяжении отчетного года превысил 15 600 евро, компания 
в обязательном порядке обязана зарегистрироваться на 
НДС. 



Товары
а) Если кипрская компания осуществляет покупку-продажу 
товара с компанией из ЕС, то она в обязательном порядке 
должна зарегистрироваться на НДС. При наличии НДС номера 
кипрская компания может приобретать товары и еврозоны без 
НДС. 

б) Если кипрская компания осуществляет покупку-продажу 
товара с компанией не из ЕС и при этом товар физически 
территорию Кипра не пересекает, у компании не возникает 
обязательства  регистрироваться на НДС. 



Услуги
Обязательно кипрская компания должна зарегистрироваться на НДС, 
если она приобретает услугу у нерезидента или резидента Кипра на 
сумму свыше 15 600 евро. 

а) Если кипрская компания осуществляет покупку-продажу услуги у 
компании из ЕС, то она в обязательном порядке должна 
зарегистрироваться на НДС.

б) Если кипрская компания осуществляет покупку услуг у компаний не 
из ЕС, то компания должна зарегистрироваться на НДС, если 
совокупная стоимость услуг превышает допустимый порог - 15 600 
евро.
Если кипрская компания продает услугу нерезиденту Кипра (н-р 
оффшорной компании или украинской компании), то кипрская 
компания не обязана регистрироваться на НДС вне зависимости от 
стоимости предоставляемых услуг. 
 



КИПР
ОТЧЕТНОСТЬ
 
Компания, зарегистрированная на территории Кипра обязана 
ежегодно подавать финансовый отчет о своей деятельности в 
налоговые органы вышеуказанных юрисдикций, а также в Реестр 
компаний. 
Отчетный период на Кипре – календарный. Первый отчетный 
период не может превышать 18 месяцев и заканчивается 31.12.
хх. 



Например: 
• если компания зарегистрирована 01.03.2010, отчетный 
период у нее заканчивается 31.12.2010.

• если компания зарегистрирована 01.07.2010, отчетный 
период у нее заканчивается 31.12.2011.

Следующие отчетные периоды составляют ровно 12 
месяцев.
На проведение отчета под ключ законодательством  Кипра 
отводиться 12 месяцев, 3 из которых  даются Компании для 
подготовки первичной документации и учета, 9 - бухгалтеру 
на  подготовку отчета и подачи его в регистрационный и 
налоговый орган.



Систему налогообложения Гонконга характеризуют три 
основных момента:

1. Налог на прибыль, полученную за пределами Гонконга и в 
процессе коммерческой деятельности с нерезидентами 
Гонконга, не взимается.

2. Налогообложению подлежат только доходы, 
полученные на территории Гонконга;

3. Отсутствие налогообложения на прирост капитала, 
дивиденды, проценты, НДС.



Эстония
Налогообложение 
Система налогообложения состоит из государственных и местных налогов.
Система государственных налогов включает следующие налоги:

• налог на доход; 
•акцизный сбор (акциз установлен на моторное топливо, алкогольные напитки, 
табачные изделия, моторные средства передвижения и упаковку); 

•налог на азартные игры; 
•налог на наследство и подарки;
•НДС;
•налог на землю;
•социальный налог;
•таможенные сборы;
•налог на автомобили большой грузоподъемности. 
НАЛОГ НА НЕРАСПРЕДЕЛЕННУЮ ПРИБЫЛЬ 0%



МАЛЬТА
Налогообложение 
Стандартная ставка 35%. При выплате дивидендов нерезидентам, они 
получают возмещение: в случае торговой компании эффективная 
ставка налога, уплаченного на территории Мальты, равна 4.17%; в 
случае с холдинговой компанией – 0%. Возмещение получается не 
позднее, чем на 14 день со дня окончания месяца, в который был уплачен 
налог. Компания может обратиться в налоговую службу за получением 
подтверждения своего статуса на 5 лет (срок может быть возобновлен), в 
течение которых налог будет выплачиваться сразу по пониженной ставке.
Для того, чтобы компания могла пользоваться налоговыми льготами:
 Учредителями компании должны быть нерезиденты; 
 Компания должна вести свою деятельность за пределами Мальты. В 
противном случае, она утратит свой льготный налоговый статус. 
Отвечать требованиям для торговых и холдинговых компаний. 



Налог на добавленную стоимость 
18% на большинство товаров и услуг. Пониженный налог 
используется для исключительных случаев.
Налог на репатриацию 
Дивиденды – 0%;
Проценты – 0%;
Роялти – 0%.













МАВРИКИЙ 
Тип компании 
Корпорация с лицензией категории №2 (Global Business Company 2). Компания с 
ответственностью, ограниченной акциями, гарантией или  и тем, и другим. Может быть 
публичной или частной компанией.
Основные черты лицензии категории № 2: 
 компания не имеет права владеть имуществом на территории Маврикия; 
 компания не имеет права вести деятельность с резидентами Маврикия; 
 договоры об избежании двойного налогообложения на нее не распространяются. 
Капитал 
Нет требований к минимальному капиталу. Может быть номинирован в любой валюте.
Акции 
Выпуск акций на предъявителя не разрешен. Акции могут быть выпущены только после полной 
оплаты. Дочерняя компания не имеет права владеть акциями материнской компании.
Бенефициар 
Не может быть резидентом Маврикия. Раскрытие информации о бенефициарных владельцах 
для Реестра требуется, но имена учредителей тоже могут быть приняты. Однако, информация о 
бенефициарных владельцах должна в любом случае храниться у резидентного агента. 
Заявители должны отвечать требованиям «порядочности и пригодности» (fit and proper).



Налог на прибыль 
Компании, которые имеют бизнес лицензию «Domestic and Category 1 
Global» - 15%;
Компании, которые имеют бизнес лицензию «Category 2 Global» - 0%.
Договора об избежании двойного налогобложения 
С 51 странами (с Украиной договора нет).



ШВЕЙЦАРИЯ
Резидентность  
Резидентом признается компания, которая имеет юридический 
адрес или место оперативного управления на территории 
Швейцарии.
Удобный вид компании  
Компания с ограниченной ответственностью (GmbH).
Участники  
Компания должна иметь как минимум 2 участника, которые могут 
быть как физическими, так и юридическими лицами, независимо 
от их резидентности.



Уставной капитал 
Минимальный размер уставного капитала составляет 20 000 
швейцарских франков.
До регистрации компании весь заявленный фонд и как минимум 
50% капитала должны быть уплачены.
Первоначальный вклад может быть сделан в денежной форме 
или в форме иного имущества. Если вклад был сделан 
имуществом – соответствующее указание должно быть сделано в 
Уставе с указанием вкладчика, вида, стоимости имущества, а 
также стоимости полученной взамен.
Компания может самостоятельно приобретать свой собственный 
первоначальный вклад, при условии, что установленный капитал 
полностью оплачен.



Корпоративный налог на прибыль 
Налогообложение взимается как на федеральном, так и на региональном 
уровне и может колебаться От 9 до 25% в зависимости от размещения (26 
кантонов с разными категориями  налогов) и налогового статуса 
(административная компания, холдинговая компания).
Федеральный налог – 8,5% (фактическая ставка 7,83% - если берется во 
внимание вычитания из федерального налогообложения).
В некоторых кантонах региональное налогообложение может быть 
минимальным - Аппенцель-Ауссерроден, Люцерн, Нидвальден, 
Обвальден, Санкт-Галлен, Тургау, Ури, Цуг.
Если компания получит статус холдинговой компании и не будет 
осуществлять коммерческую деятельность на территории Швейцарии – такая 
компания будет уплачивать корпоративный налог на прибыль только на 
федеральном уровне.



Налоговые льготы 
От налогообложения могут освобождаться дивиденды, если такие 
дивиденды, связанны с существенным владением (получатель 
дивидендов владеет как минимум 20% капитала компании – 
плательщика или размер его участия составляет как минимум 2 млн. 
швейцарских франков).



Налог на доход у источника уплачиваемый при перечислении 
дивидендов нерезиденту 
При уплате дивидендов взимается налог на доход у источника в размере 35%.
Однако, дивиденды уплачиваемые со стороны швейцарской дочерней компании 
холдинговой компании – резиденту стран – членов ЕС освобождаются от 
налогообложения в следующих случаях:
- холдинговая компания владеет как минимум 25% капитала дочерней компании 
на протяжении как минимум 2 лет;
- в соответствии с положениями двусторонних налоговых международных 
договоров, заключенных с третьими странами, ни дочерняя компания ни 
холдинговая компания не являются резидентами в третьих странах (для 
налоговых целей);
- и холдинговая компания и дочерняя компания подлежат обложению 
корпоративным налогом на прибыль и созданы в форме компании с 
ограниченной ответственностью.
В отношении уплаты роялти нерезиденту Швейцарии налог на доход у источника 
не взимается.



ОФФШОРЫ И ИНОСТРАННЫЕ КОМПАНИИ В СХЕМАХ. САМЫЕ 
ПОПУЛЯРНЫЕ СХЕМЫ ДЛЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ОФФШОРОВ.

• ВЭД торговля: экспорт, импорт. 
•„Скрытое» владение имуществом.
• Продажа крупных активов.
• Использование и защита прав интеллектуальной собственности.
• Структурирование бизнеса – холдинговые структуры.
• Оффшоры для банковских счетов.
• Инвестирование и  пополнения оборотных средств.
•Оффшоры для приобретения яхт, суден и др. элитных транспортных средств.
Специальные схемы:

• Схема экспорта с использованием LLP (Великобритания).
• Схема дарения.



Защита от рейдерства и других посягательств. Схема дарение (защита бизнеса)

Оффшор 1 Оффшор 2

Фасадная компания 
(Кипр, Англия, 
Эстония, Венгрия)

Украинская 
компания

Оффшор 1 дарит 
оффшор 2

После дарения ликвидируется



Благодарим Вас за внимание!

Будем рады любым видам сотрудничества!



Наши контакты:
В Украине:
Тел.: +38 044 229 40 40
          +38 066 753 61 44
          +38 093 205 29 25
          +38 067 406 93 94
Email: icg@i-c-g.com.ua
Skype: tax_off

In London:
Tel.: +44(0) 789 600 6961
Fax: +44(0) 207 182 7217
Email: kap@ic-group.co.uk


